Приказ Министерства образования и науки РФ от 15 декабря 2017 г. N 1225
" О внесении изменений в Положение о практике обучающихся, осваивающих

основные профессиональные образовательные программы высшего
образования, утвержденное приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 27 ноября 2015 г. N 1383"

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326;
N 23, ст. 2878; N 27, ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165; 2014, N 6, ст. 562; ст. 566;
N 19, ст. 2289; N 22, ст. 2769; N 23, ст. 2930, ст. 2933; N 26, ст. 3388; N 30, ст. 4217;
ст. 4257; ст. 4263; 2015, N 1, ст. 42; ст. 53; ст. 72; N 14, ст. 2008; N 18, ст. 2625; N 27,
ст. 3951, ст. 3989; N 29, ст. 4339, ст. 4364; N 51, ст. 7241; 2016, N 1, ст. 8, ст. 9, ст. 24,
ст. 72, ст. 78; N 10, ст. 1320; N 23, ст. 3289, ст. 3290; N 27, ст. 4160, ст. 4219, ст. 4223,
ст. 4238, ст. 4239, ст. 4245, ст. 4246, ст. 4292; 2017, N 18, ст. 2670, N 31, ст. 4765) и
подпунктом 5.2.8 Положения о Министерстве образования и науки Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013,
N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, ст. 582; N 27,
ст. 3776; 2015, N 26, ст. 3898; N 43, ст. 5976; N 46, ст. 6392; 2016, N 2, ст. 325; N 8,
ст. 1121; N 28, ст. 4741; 2017, N 3, ст. 511; N 17, ст. 2567; N 25, ст. 3688), приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о
практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные
программы высшего образования, утвержденное приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2015 г. N 1383
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря
2015 г., регистрационный N 40168).

Министр О.Ю. Васильева

Зарегистрировано в Минюсте РФ 16 января 2018 г.
Регистрационный N 49637

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства
образования и

науки Российской Федерации
от 15 декабря 2017 г. N 1225

Изменения,

http://ivo.garant.ru/document?id=71754842&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71754842&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71754842&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71754842&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71754842&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=108187
http://ivo.garant.ru/document?id=70292898&sub=1528
http://ivo.garant.ru/document?id=70292898&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1000
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=0

которые вносятся в Положение о практике обучающихся, осваивающих
основные профессиональные образовательные программы высшего

образования, утвержденное приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 27 ноября 2015 г. N 1383

1. Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
"Настоящее Положение распространяется на организации, осуществляющие

образовательную деятельность по ОПОП ВО (далее - организация) в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами высшего
образования, образовательными стандартами, разработанными и утвержденными
образовательными организациями высшего образования, имеющими право
самостоятельно разрабатывать и утверждать образовательные стандарты (далее
вместе - стандарты).".

2. Абзац второй пункта 3 после слова "способа" дополнить словами "(при
наличии)".

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Организация устанавливает виды (типы) практики и способы ее проведения

(при наличии) в соответствии со стандартами.".
4. Пункты 6, 7 и 9 признать утратившими силу.
5. В пункте 17 слова "учебную, производственную, в том числе

преддипломную практики," заменить словом "практику".
6. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
"19. Результаты прохождения практики оцениваются посредством проведения

промежуточной аттестации. Неудовлетворительные результаты промежуточной
аттестации по практике или непрохождение промежуточной аттестации по практике
при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.".

7. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
"22. Обеспечение обучающихся проездом к месту проведения практики и

обратно, а также проживанием их вне места жительства в период прохождения
практики осуществляется организацией на условиях и в порядке, установленных
локальным нормативным актом организации.".

http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=10012
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=10032
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1005
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1006
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1007
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1009
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1017
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1019
http://ivo.garant.ru/document?id=71188178&sub=1022

	Приказ Министерства образования и науки РФ от 15 декабря 2017 г. N 1225 "О внесении изменений в Положение о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, утвержденное приказом Министерства о...
	Изменения, которые вносятся в Положение о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования, утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2015 г. N 1383